

CURRICULUM VITAE

Gian Luca COMANDINI

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail

PEC

Nazionalità

Data di nascita

Esperienze lavorative

- Date (da – a) Settembre 2022 – in corso
- Nome del datore di lavoro **Chronist.it**
- Tipo di azienda o settore Testata giornalistica online
 - Tipo di impiego Co-fondatore

- Date (da – a) Giugno 2022 – in corso
- Nome del datore di lavoro **Inzuppo**
- Tipo di azienda o settore Catena di locali
 - Tipo di impiego Co-fondatore

- Date (da – a) Settembre 2021 – in corso
- Nome del datore di lavoro **MK3**
- Tipo di azienda o settore Società di management di artisti musicali
 - Tipo di impiego Socio

- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Marzo 2021 – in corso
Startcom
 Società di investimenti in startup
 Fondatore
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Dicembre 2020 – in corso
BSM – Sport Management
 Società di procure sportive
 Socio e Direttore Marketing
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Agosto 2020 – in corso
Vesta Calcio SSDaRL
 Società sportiva dilettantistica
 Co-fondatore e Presidente
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Gennaio 2020 – in corso
The Future School – Ateneo Impresa
 Scuola di formazione
 Fondatore e Direttore Master The Blockchain Management School
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Settembre 2019 – Luglio 2020
Rai - Radio2
 Radio
 Speaker radiofonico “La Versione delle Due”
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Ottobre 2019 – in corso
Università Luiss
 Università
 Docente a contratto di Master in Blockchain
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Settembre 2019 – in corso
Università degli Studi di Macerata
 Università
 Professore di Cyber Security e Blockchain
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Luglio 2019 – Luglio 2021
Assolombarda
 Associazione
 Membro dello Steering Committee Blockchain
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Aprile 2019 – in corso
Università degli Studi “Guglielmo Marconi”
 Università
 Professore a contratto con cattedra di Blockchain
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Dicembre 2018 – Dicembre 2021
Ministero dello Sviluppo Economico
 Governo
 Membro Esperto del Gruppo di lavoro su tecnologia Blockchain e DLT
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Dicembre 2018 – in corso
Cointelegraph Italia
 Sito d'informazione
 Proprietario

- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Maggio 2018 – Marzo 2022
Blockchain Core
Blockchain
Socio, Membro del CdA, Membro del Comitato Scientifico
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Gennaio 2018 – Luglio 2020
Founder Institute
Acceleratore Startup
Top Mentor
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Ottobre 2017 – Giugno 2018
B Heroes
Televisione – Canale NOVE (Discovery Channel)
Supercoach
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Maggio 2017 – Febbraio 2018
RAI
Televisione
Consulente Esperto Direzione Comunicazione (CREII)
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Settembre 2016 – in corso
RAI
Televisione
Opinionista
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Settembre 2016 – Giugno 2017
RAI – “Mi Manda Rai Tre”
Televisione
Opinionista / Esperto di Web e dinamiche digitali in studio
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Giugno 2016 – Luglio 2018
HDRA'
Marketing
Socio, Membro del CdA e Head of Digital & Innovation
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Gennaio 2016 – Ottobre 2016
TEDx CNR
Ricerca
Responsabile Digital Marketing
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Aprile 2015 – Novembre 2022
Università di Roma “Sapienza”
Università
Docente di Web & Social Media Marketing
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Marzo 2015 – Marzo 2016
Flavio Tosi – Sindaco di Verona
Politico
Digital Political Communication Strategist
- Date (da – a)
 - Nome del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Febbraio 2015 – in corso
Associazione delle Imprese attive nella Blockchain (Assob.it – Bit Alliance)
Associazione di Imprese e Imprenditori
Co-Fondatore e Responsabile Marketing

- Date (da – a) Marzo 2014 – Marzo 2015
 - Nome del datore di lavoro **Antonio Tajani – Presidente Parlamento Europeo**
 - Tipo di azienda o settore Politico
 - Tipo di impiego Responsabile strategie social e web
- Date (da – a) Settembre 2013 – in corso
 - Nome del datore di lavoro **You & Web**
 - Tipo di azienda o settore Strategie di marketing per personaggi pubblici, multinazionali e brand affermati
 - Tipo di impiego Fondatore e Amministratore Unico
- Date (da – a) Marzo 2013 – in corso
 - Nome del datore di lavoro **Sisal Entertainment Spa**
 - Tipo di azienda o settore Multinazionale leader nel settore del betting
 - Tipo di impiego Affiliate Marketing Partner
- Date (da – a) Gennaio 2013 – Gennaio 2016
 - Nome del datore di lavoro **“I Pronostici Del Mister” - App per smartphone**
 - Tipo di azienda o settore App per smartphone e fenomeno virale sul web
 - Tipo di impiego Ideatore e Sviluppatore
- Date (da – a) Marzo 2011 – Dicembre 2016
 - Nome del datore di lavoro **COMA Associazione Professionale**
 - Tipo di azienda o settore Organizzazione eventi, consulenze di marketing aziendale, sponsorizzazioni ed investimenti vari
 - Tipo di impiego Fondatore

Istruzione e formazione

- Date (da – a) 2021
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione *MIT – Massachusetts Institute of Technology*
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Master in Leadership e Innovazione
- Date (da – a) 2013 – 2015
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione *Università degli Studi Niccolò Cusano*
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Economia Aziendale e Management
- Date (da – a) 2008 – 2012 (passaggio ad altra università)
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione *Luiss*
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Amministrazione, Finanza e Controllo d'Impresa
- Date (da – a) Settembre 2003 – Luglio 2008
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione *Liceo Classico San Giovanni Evangelista*
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Diploma di Maturità Classica
Rappresentante d'Istituto
- Date (da – a) Novembre 2010 – Gennaio 2011
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Eco Chimica Romana S.r.l. – Via Morsasco, 71 – 00166 - Roma
 - Principali materie / abilità Contabilità aziendale

professionali oggetto dello studio
• Qualifica conseguita

Tirocinio di formazione

Capacità e competenze personali

Madrelingua	Italiano
Altre lingue	Inglese
Capacità e competenze relazionali	Dimestichezza in public speaking e spiccate capacità di coinvolgimento, interazione e relazione sociale, acquisite in anni di esperienza in televisione e di lavoro giovanile nell'organizzazione di eventi
Capacità e competenze organizzative	Leadership in gruppi di lavoro, maturata in anni di attività di coordinamento staff di vario genere, target e settori
Capacità e competenze tecniche	Appassionato di innovazione, finanza e tecnologie emergenti, esperto in tecnologia Blockchain
Capacità e competenze artistiche	Composizione testi di canzoni e poesie
Altre capacità e competenze	Esperto e professore di tecnologia Blockchain; Esperto e docente di Marketing; Appassionato di Economia, Comunicazione, Geopolitica, Statistica, Tecnologia, Psicologia di massa e Nudging.
Patente o patenti	Patente A e B

Biografia

Classe 1990. Maturità classica, laurea in economia. Nel 2013 è tra i primi in Italia ad investire in due trend poco esplorati: blockchain e social media. Oggi è uno dei principali divulgatori tecnologici italiani, ha fondato la società di consulenza e sviluppo **Acta Fintech**, è editore di **Cointelegraph Italia** e direttore della prima scuola di formazione del settore: **The Blockchain Management School**. È stato membro della task force governativa di esperti scelta dal **Ministero dello Sviluppo Economico** per delineare la strategia nazionale in ambito blockchain. È fondatore e amministratore delegato di **You & Web**, tra le più note società italiane di comunicazione integrata specializzata in strategie virali, con cui cura la comunicazione di numerosi personaggi pubblici, programmi televisivi, brand e multinazionali. È professore con cattedra in Blockchain presso **l'Università Guglielmo Marconi**, professore in Blockchain e Cyber Security presso **l'Università degli Studi di Macerata** e tiene da anni il corso in Web e Social Media Marketing presso **l'Università Sapienza di Roma**. È stato speaker in diversi **TEDx** ed opinionista per tutto ciò che riguarda l'innovazione nelle più importanti conferenze del settore e in molti programmi televisivi. Nel 2019 è stato inserito da **Forbes** nella celebre lista degli Under30 più influenti leader del futuro, da **Millionaire** tra i 15 giovani italiani che cambieranno il paese e dal **Sole24Ore** tra i 10 opinion leader italiani del settore fintech. Dal 2019 è entrato nel **Mensa International**, associazione che raccoglie persone con un quoziente intellettivo superiore al 98% della popolazione mondiale, avendo superato il test di ammissione con un QI superiore a 133. Investe in startup attraverso il suo veicolo **Startcom** ed è proprietario di **Inzuppo**, una nota catena di locali.

Nel 2020 ha scritto **“Da Zero alla Luna”**, il suo atteso libro divenuto in pochi giorni Best Seller nella categoria Economia ed il libro italiano più venduto del settore, mentre nel 2022 ha pubblicato con Rizzoli il suo secondo libro **“L'uomo più ricco del mondo – Un'indagine su Satoshi Nakamoto”**, anch'esso Best Seller di categoria in pochi giorni.

- Autorizzo al trattamento dei dati personali per le finalità e con le modalità di cui al regolamento europeo (UE) n.2016/679 del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196.

Luogo e data

23/03/2023

Firma

Gian Luca Comandini

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del Dlgs 39/1993)